
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.274 
DE 18 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a composição do Comitê de 
Investimentos no âmbito do Instituto de 
Benefícios e Assistência aos Servidores 
Municipais de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso das atribuições legais e;
Considerando o que dispõe o Decreto 
nº 1.228 de 28 de setembro de 2012, que 
cria o Comitê de Investimentos do Institu-
to de Benefícios e Assistência aos Servi-
dores Municipais de Saquarema – IBASS.
DECRETA
Art. 1º O Comitê de Investimentos do 
Instituto de Benefícios e Assistência aos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IBASS, passa a ser composto pelos se-
guintes membros:
1) Nilmar Epaminondas da Silva – Presi-
dente do IBASS;
2) Patrícia Castro Machado – Chefe de 
Contabilidade do IBASS;
3) Emília de Fátima Pereira Duarte – Che-
fe de Recursos Humanos – IBASS;
4) Gabriela Alves de Araújo – Diretora de 
Administração e Finanças – IBASS;
5) Davi Balbino da Costa Junior – Assis-
tente Administrativo do Poder Executivo 
Municipal.
Art. 2° Este Decreto terá efeitos retroati-
vos na data de 01 de março de 2022 e en-
trará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Saquarema, 18 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.275 
DE 18 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho de Administração e Conse-
lho Fiscal do IBASS — Instituto de Benefí-
cios e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, no biénio 2022/2023.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
das suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 

Município;
Considerando o que dispõem os artigos 
53 e 56 da Lei Municipal n° 596, de 24 de 
abril de 2002;
DECRETA
Art. 1° Ficam nomeados os membros do 
Conselho de Administração e do Conse-
lho Fiscal do IBASS — Instituto de Bene-
fícios e Assistência dos Servidores Muni-
cipais de Saquarema, com mandato de 02 
(dois) anos, conforme abaixo:

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES ATIVOS DO 

PODER EXECUTIVO
Titulares:
Ricardo de Oliveira Coutinho Davi Balbino 
da Costa Junior Simone Alves Aranha
Suplentes:
Débora Marta Fontes dos Santos
Jose Eduardo Moreira da Silva 
Patrícia Castro Machado
REPRESENTANTES DOS SERVIDO-
RES ATIVOS DO PODER LEGISLATIVO
Titular: Edna Lulo
Suplente: Agnelo Campos Brasil Filho

REPRESENTANTES DOS 
SEGURADOS INATIVOS

Titular: Maria Olga da Silva Serafim
Suplente: Maria Lúcia Martinelli dos San-
tos 

CONSELHO FISCAL
REPRESENTANTES DOS SERVIDO-
RES ATIVOS DO PODER EXECUTIVO

Titular: Piscilla Siqueira Martins
Suplente: Cleonice Nazareth Cardias de 
Oliveira

REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES ATIVOS DO 

PODER LEGISLATIVO
Titular: Selma Moreira
Suplente: Roberto Luiz dos Santos Mar-
tinelli

REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES INATIVOS

Titular: Maria Luiza Mores de Sousa 
Suplente: Rosiane Oliveira da Silva
Art. 2° Este Decreto terá efeitos retroati-
vos na data de 01 de janeiro de 2022 e 
entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em con-
trário.
Saquarema, 18 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 013/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 013/2022. 
Objeto: aquisição de automóveis para 
melhor atender a direção de vigilância em 
saúde/programa municipal de controle 
das arboviroses, conforme processo ad-
ministrativo nº 2.497/2020. Obs.: O adia-
mento se dá para readequação do termo 
de referência. Saquarema, 18 de março 
de 2022. 
Samuel Aranda Neto. 
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.087/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
009/2022.
Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de uso 
especifico de sala de recursos/PAE e 
atendimento técnicos do CAIE, nas uni-
dades escolares e creches do Município 
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação às folhas 1181, em 
favor da empresa Comercial Santa Rita 
de Cassia EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ 
21.276.102/0001-04 os itens 2, 5, 8, 10, 
18, 22, 23, 25, 37, 38, 39 e 40, no valor total 
de R$ 75.210,00 (setenta e cinco mil, du-
zentos e dez reais), em favor da empresa 
Distri Thech Comércio e Serviços EIRELI, 
inscrita no CNPJ 13.316.834/0001-52 os 
itens 1, 7 e 9, no valor total R$ 47.824,80 
(quarenta e sete mil oitocentos e vinte e 
quatro reais e oitenta centavos), em favor 
da empresa Font Info Paper LTDA EPP,  
inscrita no CNPJ 01.287.776/0001-05 os 
itens 11,19,24,27,36 e 41 no valor total 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO

Rectangle



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de R$ 15.535,00 (quinze mil quinhentos e 
trinta e cinco reais), em favor da empresa 
RPCA Comércio e Serviços EIRELI ME, 
inscrita no CNPJ 20.439.072/0001-47 os 
itens 3, 4, 6, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 
26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 42 no 
valor total de R$ 33.665,33 (trinta e três 
mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e 
trinta e três centavos).
Saquarema, 24 de fevereiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 020/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto Re-
gistro de Preços para a futura e eventual 
aquisição de materiais de uso específico 
de sala de recursos / PAE e atendimentos 
técnico do CAIE, nas unidades escolares 
e creches do Município de Saquarema/
RJ, de acordo com o processo adminis-
trativo nº 11.087/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 75.210,00 (setenta e cinco 
mil, duzentos e dez reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Lua-
na Schwarcfuter M. Ribeiro – matrícula nº 
5787-8.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 021/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2022 

Objeto: A presente Ata tem por objeto Re-
gistro de Preços para a futura e eventual 
aquisição de materiais de uso específico 
de sala de recursos / PAE e atendimentos 
técnico do CAIE, nas unidades escolares 
e creches do Município de Saquarema/
RJ, de acordo com o processo adminis-
trativo nº 11.087/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo

Valor total: R$ 47.824,80 (quarenta e 
sete mil oitocentos e vinte e quatro reais e 
oitenta centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Lua-
na Schwarcfuter M. Ribeiro – matrícula nº 
5787-8.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 022/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2022 

Objeto: A presente Ata tem por objeto Re-
gistro de Preços para a futura e eventual 
aquisição de materiais de uso específico 
de sala de recursos / PAE e atendimentos 
técnico do CAIE, nas unidades escolares 
e creches do Município de Saquarema/
RJ, de acordo com o Processo Adminis-
trativo nº 11.087/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

  
 

Fornecedor: Comercial Santa Rita de Cassia EIRELI-ME. 
CNPJ: 21.276.102/0001-04 
Endereço: Av. Comendador Telles, 2.419 Lt 117 Vilar dos Telles – São João de Meriti - RJ. 
CEP: 25.561-161 
Telefone: (21) 7847-7559 
Contato: Carlos Wellington da Silva Vieira. 

Item Descrição do Produto 
Unidade 

de 
Medida 

Quant.  Marca Valor Unit. Valor Total  

2 

 
KIT INCLUSÃO SOCIAL - 16 JOGOS / 26 
ITENS - Contém: 01 Baú Pedagógicos 
com 10 brinquedos educativos, 01 
Conjunto sequência logica (MDF), 01 
Cubo variável (Tecido), 01 Cubo de 
atividades (Tecido), 01 Réguas numéricas 
(MDF), 01 Cubos de encaixe (MDF), 01 
Alfanumérico (MDF), 01 Alinhavos vogais 
(MDF), 01 Aramado espiral (MDF), 01 
Aramado montanha russa (MDF), 01 
Pequeno engenheiro (balde) (MDF), 01 
Relógio educativo (MDF), 01 Material 
dourado 62 (peças) (MDF), 01 Números 
com pinos  (MDF), 01 Caixa Tátil (MDF), 
01 Linha movimento (MDF). 
Acondicionado em caixa de papelão, 
medindo: 76 x 62 x 48 cm. Peso total: 40 
Kg. 

 
 

 
 
 
 
 

 
Unid. 

30 JOTT PLAY 1.550,00 46.500,00 
 

5 

 
SACOLÃO QUEBRA CUCA EM 
PLÁSTICO - 120 PEÇAS - Material: 
Conjunto confeccionado em plástico 
polipropileno atóxico de alto brilho, de 
cores vivas, contendo 120 peças com 
diversos formatos. Embalagem: 
Acondicionado em sacola de PVC cristal 
transparente, com bordas em vivo 
brilhante e alça. Idade: A partir de 1 ano. 

 
 
 

 
Unid. 30 KIT STAR 160,00 4.800,00 

8 

 
CUBO VARIÁVEL - 52 PEÇAS - Material: 
Bagum, espuma e cartões em papel. 
Contém: 1 peça de 16x16x16cm e 41 
cartões 8x8cm com o alfabeto completo e 
números de 0 a 9. Idade: A partir de 01 
ano. 

 
 
 

Unid. 30 Fundamental 68,00 2.040,00 

10 

 
TEATRO DE FANTOCHES DE MESA - 
Composição: Confeccionado em madeira 
e MDF, Medidas: 860x620x50mm 
(fechado), com abas laterais para suporte 
e cortinas de algodão coloridas. 
Embalagem: Acondicionado em caixa de 
papelão. 

 
 
 

Unid. 15 JOTT PLAY 158,00 2.370,00 

18 

  
FUNÇÕES EXECUTIVAS – Idade: A partir 
de 7 anos. Dimensões: 26x25x4. 
Material/Composição: madeira. Conteúdo: 
01 caixa com tabuleiro medindo 253Xmm 
253mm X34mm contendo: 04 gabaritos e 
36 fichas com os temas dos níveis.  

 
 
 

Unid. 30 CARIM BRAS 93,00 2.790,00 

22 

 
12 JOGOS - Material: Papelão. Conteúdo: 
1 Jogo de Damas, 1 Jogo de Trilha, 1 Mini 
Quebra-Cabeça, 1 Dominó,1 Jogo Pense 
Rápido, 1 Jogo Batalha Naval, 1 Manual 
de Instruções, 1 Jogo da Força, 1 Jogo de 
Ludo, 1 Jogo de Loto, 1 Jogo Caça ao 
Tesouro, 1 Jogo do Mico, 1 Jogo Mini 
Memória. Idade: +4 anos. Dimensões: 
36x30x6. 

 
 

Unid. 

30 ALGA ZARRA 69,00 2.070,00 

23 
 
ACHEI – Dimensões: 36X24X5. Conteúdo: 
101 PECAS: Material: Papelão.  

 
Unid. 30 Nig Brinquedos 62,00 1.860,00 

25 

  
ALTERNANDO A ATENÇÃO (INFANTIL) 
– Material: Papelão. Idade: a partir dos 4 
anos. Dimensões: 27x19x1. Conteúdo: 22 
cartas Animais, 22 Cartas Frutas, 22 
Cartas Sombras, 6 Cartas COGNOS, 
Manual, Folha de Resposta. 

 
 
 

Unid. 30 Cognos 99,00 2.970,00 

37 
 
JOGO DA BATATINHA - Idade: +5 anos. 
Dimensões: 22x12x6. Material: Plástico. 

 
Unid. 30 Dican 48,00 1.440,00 

  
38 

 
CAIXINHA VESTE BEM (ELA) – 
Dimensões: 25x15x5. Material: 
MDF.Contém : 01 caixa ilustrada, 11 
pedaços de pano de 120 mm x 100 mm, 
04 expressões diferentes do rosto, com 
diâmetro de 35 mm.  

 
 
 

Unid. 30 Carimbras 82,00 2.460,00 

39 

 
CAIXINHA VESTE BEM (ELE) – Material: 
MDF. Contém: 01 caixa ilustrada, 11 
pedaços de pano de 120 mm x 100 mm, 
04 expressões diferentes do rosto, com 
diâmetro de 35 mm. Dimensões: 25x15x5. 

 
 

Unid. 30 Carimbras 82,00 2.460,00 

40 

 
CUBO ATIVO – Dimensões: 41x20x20. 
Material/Composição: ESPUMA. 
Embalagem: 19X40 cm Conteúdo: 2 
PEÇAS. Descrição. Material: 2 cubos de 
espuma e tecido. Faixa etária: 2 anos. 
Conjunto com dois cubos e 8 tipos de 
fechamento diferentes. 

 
 
 

Unid. 30 Simque 115,00 3.450,00 

 
Valor total: R$ 75.210,00 (setenta e 
cinco mil, duzentos e dez reais). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação 
do serviço ficará a cargo da 
servidora Luana Schwarcfuter M. 
Ribeiro – matrícula nº 5787-8. 
Saquarema, 25 de fevereiro de 
2022. 
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação. 
 

  
 

Fornecedor: Comercial Santa Rita de Cassia EIRELI-ME. 
CNPJ: 21.276.102/0001-04 
Endereço: Av. Comendador Telles, 2.419 Lt 117 Vilar dos Telles – São João de Meriti - RJ. 
CEP: 25.561-161 
Telefone: (21) 7847-7559 
Contato: Carlos Wellington da Silva Vieira. 

Item Descrição do Produto 
Unidade 

de 
Medida 

Quant.  Marca Valor Unit. Valor Total  

2 

 
KIT INCLUSÃO SOCIAL - 16 JOGOS / 26 
ITENS - Contém: 01 Baú Pedagógicos 
com 10 brinquedos educativos, 01 
Conjunto sequência logica (MDF), 01 
Cubo variável (Tecido), 01 Cubo de 
atividades (Tecido), 01 Réguas numéricas 
(MDF), 01 Cubos de encaixe (MDF), 01 
Alfanumérico (MDF), 01 Alinhavos vogais 
(MDF), 01 Aramado espiral (MDF), 01 
Aramado montanha russa (MDF), 01 
Pequeno engenheiro (balde) (MDF), 01 
Relógio educativo (MDF), 01 Material 
dourado 62 (peças) (MDF), 01 Números 
com pinos  (MDF), 01 Caixa Tátil (MDF), 
01 Linha movimento (MDF). 
Acondicionado em caixa de papelão, 
medindo: 76 x 62 x 48 cm. Peso total: 40 
Kg. 

 
 

 
 
 
 
 

 
Unid. 

30 JOTT PLAY 1.550,00 46.500,00 
 

5 

 
SACOLÃO QUEBRA CUCA EM 
PLÁSTICO - 120 PEÇAS - Material: 
Conjunto confeccionado em plástico 
polipropileno atóxico de alto brilho, de 
cores vivas, contendo 120 peças com 
diversos formatos. Embalagem: 
Acondicionado em sacola de PVC cristal 
transparente, com bordas em vivo 
brilhante e alça. Idade: A partir de 1 ano. 

 
 
 

 
Unid. 30 KIT STAR 160,00 4.800,00 

8 

 
CUBO VARIÁVEL - 52 PEÇAS - Material: 
Bagum, espuma e cartões em papel. 
Contém: 1 peça de 16x16x16cm e 41 
cartões 8x8cm com o alfabeto completo e 
números de 0 a 9. Idade: A partir de 01 
ano. 

 
 
 

Unid. 30 Fundamental 68,00 2.040,00 

10 

 
TEATRO DE FANTOCHES DE MESA - 
Composição: Confeccionado em madeira 
e MDF, Medidas: 860x620x50mm 
(fechado), com abas laterais para suporte 
e cortinas de algodão coloridas. 
Embalagem: Acondicionado em caixa de 
papelão. 

 
 
 

Unid. 15 JOTT PLAY 158,00 2.370,00 

18 

  
FUNÇÕES EXECUTIVAS – Idade: A partir 
de 7 anos. Dimensões: 26x25x4. 
Material/Composição: madeira. Conteúdo: 
01 caixa com tabuleiro medindo 253Xmm 
253mm X34mm contendo: 04 gabaritos e 
36 fichas com os temas dos níveis.  

 
 
 

Unid. 30 CARIM BRAS 93,00 2.790,00 

22 

 
12 JOGOS - Material: Papelão. Conteúdo: 
1 Jogo de Damas, 1 Jogo de Trilha, 1 Mini 
Quebra-Cabeça, 1 Dominó,1 Jogo Pense 
Rápido, 1 Jogo Batalha Naval, 1 Manual 
de Instruções, 1 Jogo da Força, 1 Jogo de 
Ludo, 1 Jogo de Loto, 1 Jogo Caça ao 
Tesouro, 1 Jogo do Mico, 1 Jogo Mini 
Memória. Idade: +4 anos. Dimensões: 
36x30x6. 

 
 

Unid. 

30 ALGA ZARRA 69,00 2.070,00 

23 
 
ACHEI – Dimensões: 36X24X5. Conteúdo: 
101 PECAS: Material: Papelão.  

 
Unid. 30 Nig Brinquedos 62,00 1.860,00 

25 

  
ALTERNANDO A ATENÇÃO (INFANTIL) 
– Material: Papelão. Idade: a partir dos 4 
anos. Dimensões: 27x19x1. Conteúdo: 22 
cartas Animais, 22 Cartas Frutas, 22 
Cartas Sombras, 6 Cartas COGNOS, 
Manual, Folha de Resposta. 

 
 
 

Unid. 30 Cognos 99,00 2.970,00 

37 
 
JOGO DA BATATINHA - Idade: +5 anos. 
Dimensões: 22x12x6. Material: Plástico. 

 
Unid. 30 Dican 48,00 1.440,00 

Rectangle


